
D.D.G.W del t^u"- ?n2?
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n.2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.107 del l ottobre 2009 e n.3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n.25 del 24 novembre 2011;
VISTA la Delibera Presidenziale n.2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Presidenziale n.3 del
25/03/2021;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N.3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell'11 settembre
2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n.54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n.21 del 28/12/2021 con la quale si approva il bilancio triennale di
previsione dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024;
VISTO il DA. n.52/GAB del 22/09/2021, "Accordo di Collaborazione" con il Dipartimento Regionale
Agricoltura;
VISTA la Delibera Presidenziale n.9 del 22/09/2021 che recepisce il suddetto Accordo di Collaborazione;
VISTA la Delibera Presidenziale n.11 del 29/12/2021 di approvazione di un Addendum al suddetto
Accordo di collaborazione IRVO/Dipartimento Regionale Agricoltura;
VISTO il DDG n.5489 del 30/12/2021 del Dipartimento Regionale Agricoltura che assume l'impegno di
finanziare con € 462.330,20, l'attuazione delle attività di cui al predetto Accordo di Collaborazione;
VISTO l'atto d'indirizzo dell'Assessorato regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca mediterranea -
Dipartimento regionale Agricoltura prot. 17954 del 16/03/2022 (prot. IRVO 2357 di pari data) con il quale
si chiede all'IRVO di attivarsi per la partecipazione all'evento EUROFLORA 2022 in programma a
Genova dal 23 aprile al 8 maggio 2022;
VISTA la proposta progettuale introitata dal Dipartimento regionale Agricoltura con prot. n. 20256 del
25/03/2022, che definisce la struttura e l'importo di Euro 123.020,00 + IVA per la realizzazione dello
spazio espositivo della collettiva della Regione Sicilia nell'ambito della manifestazione EUROFLORA
2022, che si terrà all'interno dei Parchi di Nervi dal 23 aprile all'8 maggio 2022, pervenuta da parte della
Società "Porto Antico di Genova SpA" C.F. e P.I. 03502260106, organizzatore esclusivo di detta
manifestazione (prot. IRVO 2972 del 06/04/2022);
VISTO l'apprezzamento espresso in data 30/03/2022 dall'Assessore dell'Agricoltura, Sviluppo rurale e
Pesca mediterranea e dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura in relazione alla sopra citata
manifestazione EUROFLORA 2022 (prot. IRVO 2932 del 05/04/2022);
VISTO il DDG n. 143 del 08/04/2022 (n. impegno n. 191/2022) con il quale l'IRVO, in relazione alla
proposta progettuale introitata dal Dipartimento regionale Agricoltura con prot. n. 20256 del 25/03/2022,
che definisce la struttura e l'importo di Euro 123.020,00 + IVA per la realizzazione dello spazio espositivo
della collettiva della Regione Sicilia nell'ambito della manifestazione EUROFLORA 2022, ha approvato il
progetto ed il contratto (Rif 22/727 assunto al protocollo IRVO con n. prot. 3019 di pari data) con la
Società "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale in Calata Molo Vecchio 15 Magazzini del Cotone,
Modulo 5, 16128 Genova, partita IVA n. 03502260106 per la realizzazione dei seguenti servizi nell'ambito
della manifestazione EUROFLORA 2022:

realizzazione area espositiva di 1.330 mq in cui saranno messe a dimora 474 piante rappresentative
della biodiversità siciliana, dettagliatamente elencati in contratto, tra le quali anche viti e olivi;

allestimento di parti in legno utilizzando 160 mq di pannellature per i ripiani della gradonata del
teatro ed altri 180 mq di tavole e pannellature per la realizzazione delle fioriere e delle partizioni;



utilizzazione di circa 60 murali 10x10 in legno per la livellazione del palco, della gradonata e della
struttura infodesk;

n. 50 pass espositivi validi per l'intero periodo della manifestazione;
applicazione delle vigenti normative in materia di prevenzione COVID-19,

e con il quale ha incaricato la Società "Porto Antico di Genova SpA", con sede legale in Calata Molo
Vecchio 15 Magazzini del Cotone, Modulo 5, 16128 Genova, partita IVA n. 03502260106 per i servizi di
cui sopra nell'ambito della manifestazione EUROFLORA 2022, per l'importo di euro 150.084,40 IVA
compresa;
VISTO il verbale di regolare esecuzione redatto in Genova, Parchi di Nervi, in data 23 aprile 2022 (prot.
IRVO 3373 del 26/04/2022) e sottoscritto per l'IRVO dai dipendenti incaricati Dr Lucio Giuseppe Monte e
Arch. Filippo Di Stefano, e per la Società "Porto Antico di Genova SpA" da Ing. Corrado Brigante,
Responsabile Tecnico di Porto Antico di Genova SPA;
VISTA la fattura elettronica n. 46/FE del 16/05/2022 della Società "Porto Antico di Genova SpA" di euro
150.084,40 IVA compresa (prot. IRVO fatturazione 226 del 19/05/2022), per i servizi resi nell'ambito della
manifestazione EUROFLORA 2022, riportante il CIG n.8518874, acquisito dall'IRVO in data 08/04/2022;
VISTO il DURC risultato regolare alla data del 07/04/2022 e scadenza validità al 28/06/2022;
VISTO il controllo effettuato ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/73 dal quale risulta che la Società
'Porto Antico di Genova SpA" è soggetto non inadempiente;

RITENUTO pertanto di liquidare a favore della Società "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale
in Genova, partita IVA n. 03502260106, per i servizi regolarmente resi nell'ambito della manifestazione
EUROFLORA 2022, la complessiva somma di Eurol50.084,40 IVA compresa, con l'impegno n. 191/2022
di cui al DDG n. 143 del 08/04/2022;

DECRETA

Art. 1)
LIQUIDARE a favore della Società "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale in Calata Molo
Vecchio 15 Magazzini del Cotone, Modulo 5, 16128 Genova, partita IVA n. 03502260106, per i servizi
regolarmente resi nell'ambito della manifestazione EUROFLORA 2022, la complessiva somma di
Eurol 50.084,40 IVA compresa, con l'impegno n. 191/2022 di cui al DDG n. 143 del 08/04/2022

Art. 2)
PORRE in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto delle
disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della PA.

ii'

-^SSDIRETTOR^tàAWALE^TJ'^^

^LDI^^^^^
^L ^' "^

&
/?.

'/-

^
i ,.

^

>S'/ attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
Il Responsajbile Unico del Procedimento
Dr Luci6/G/. MONT^

<;

Il presente atto è trasmesso alla U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del
15.04.202].
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

J^i^ì'^c^ ^U^c^tT'
In data ^ 3 /05/2022


